*Hec est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.*

Hic solus non sic sumitur exclusiū, ut à Dei appellatione filium secludat, & spiritum sanctum, quasi tantummodo pater sit Deus, & non filius, aut spiritus sanctus, sed sumitur, vt Logici vocant, de excluso extremo, ut sit sensus: Quod pater est Deus verus, ac solus, sic filius ac solus Deus, similiter ac spiritus sanctus, ut rō solus determinet rō Deus, vt intelligamus tres personas verum esse Deum, qui solus & unicus est Deus. Nec enim pater alius est Deus, quam filius & spiritus sanctus, licet alia sit persona. Porro quia Iudei Deum patrem agnoscabant, filium vero ignorabant, & adhuc ignorant, cum dixisset: ut cognoscant te solum Deum verum, subdidit: & quem misisti Iesum Christum: subaudi, agnoscant so-

lum

Ium verum Deum.

Ego te clarificau super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me tu pater apud te met ipsum, claritate quam habui, priusquam mundus fieret, apud te. Manifesta nomen tuum hominibus: quos dedisti mihi de mundo, tu erant, et mihi eos dedisti, et sermonem meum seruauerunt. Nunc cognoverunt quia omnia que dedisti mihi, abs te sunt: quia verba quae dedisti mihi, dedi eis, et cognoverunt vere quia a te exiui: et crediderunt quia tu me misisti.

Quemadmodum glorificatur a nobis Deus, quando recte viuentes mandata eius seruamus, & ministerium nobis ab eo consummum fideliter consummamus, ita Christus, cum discipulos & sequentes fideles sufficienter docuit ad vitam eternam praecpta & viam, ad quae docenda missus fuerat, dicitur glorificasse & clarificasse patrem, & opera doctrinæ consummasse. Consequenter petit a patre clarificari, ac si diceat: Hactenus me mundus vise & abiectum habuit, quippe qui (quod de se David ante te status erat) factus scilicet Vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abiectio plebis. Loquitur enim de ignominia crucis, quasi iam ea, quæ proximo instabat, ferret. Ego igitur inquit, pater, qui te clarificau super terram, id est, nomen tuum orbi propè incognitum illustre illi reddidi & gloriolum, quique mandata tua omnino peregi & consummavi, factus obediens tibi usque ad mortem crucis. Consummasse enim se dicit, quo ad doctrinam, & suæ missionis & Deitatis probationem: & quod reliquum esset, proximo consummaturus. Ne sine igitur hominum iudicio, qui hactenus inglorius vixi, post hac inglorius remaneat, clarifica me pater, ea claritate, quæ habui apud te, priusquam mundus fieret, id est, sic ut tandem orbis agnoscat, & credat me verum Deum, Dei filium, quemadmodum ab aeterno ex te Deus sum genitus. Quod de filio etiam secundum diuinam naturam intelligendum est. Nam et si ante christi mortem Deum multi agnoscabant, ridiculum tamē putabant Deo filium tribuere. Sunt qui interpretantur: Clarifica me, id est, humanam naturam meam, ea claritate & gloria, quam habebam apud te ante mundum conditum: quod

Vv      non

non est intelligendum , quasi Christus eam de nouo ad id dignitatis & gloriæ sublimari desideret , quæ statim atque à verbo Dei que filio assumpta est , omni qua ipsissimum Dei verbum gloria , quo ad animam , ornata atq; locata erat . Petit igitur glorificari eum , id est , vt per resur rectionem orbi innotescat eadem cum verbo dignitate & gloria frui . Quod autem dixerat paulo antè : Clarificauit te super terram : ostendit quid sit , dicens : manifestauit nomen tuū hominibus , quos dedisti mihi de mundo : ita nomē suum petit manifestari .

†35.q.10.

c. Frater  
nitas.

† de sum.

Trinit. dā

namus.

De celeb.

Marthæ.

†Psal.

108.b.

¶. Ioan.

2.3.

Ego pro eis rogo : nō pro mundo rogo , sed pro his quos dedisti mihi , quia tui sunt . Et mea omnia tua sunt , & tua mea sunt , & clarificatus sum in eis . Et iam non sum in mundo , & hi in mundo sunt , & ego ad te venio . † Pater sancte , serua eos in nomine tuo , quos dedisti mihi , ut sint vnum , sicut & nos . Cū essem cū eis ego , seruabam eos in nomi nissæ . Cū ne tuo . Quos dedisti mihi , ego custodiui : & nemo ex eis perit , tñi filius perditionis , vt scriptura impleatur .

Cū idem Ioannes Euangelista secundo capite Epistole primæ dicat : Aduocatum habemus apud patrem Iesum Christū iustum , & ipse est propitiatio pro peccatis nostris , non pro nostris autem tantum , sed etiam pro totius mundi : nunc autem asserat Christum dixisse , non pro mundo rogo , indubium est mundum duobus modis accipi . Vno modo pro tota hominum congregacione , qui sub cœlo degunt : quomodo Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum , vt filium suum vnigenitum daret . Vult enim Deus teste Paulo . 1. Timoth. 2. omnes homines filios fieri , & ad agnitionem veritatis venire : pro quibus sufficienter passus est C H R I S T U S , licet non pro omnibus efficaciter , pro his videlicet , qui credere in eum noluerunt . Secundo modo accipitur mundus pro reprobis : quemadmodum Ioan. 14. Mittam vobis spiritum veritatis , quem mundus non potest accipere . Similiter multis locis , cap. 15. 16. & infrà in hoc cap. quando de discipulis loquens , dicit : non sunt de mundo . Cui contrarium vnum est , quod paulo antè dixit : & iam non sunt in mundo , & qui in mundo sunt . Nam hic mundus pro tota hominum congregacione sumitur , quæ

quæ electis constat, ac reprobis. In quo se Christus non esse dicit, quasi iam iam moriturus, & ad patrem redditurus, sicut paulo post agit: Cum essem cum eis: non quod non esset. Sic Paul. 1. Cor. 11. Cum iudicamur à Domino, corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.

Nunc autem ad te venio, & haec loquor in mundo, ut habeant gaudium meum in semetipsis. Ego dedi eis sermonem + Supradictum, & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sed & ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos à malo. De mundo non sunt, scilicet & ego non sum de mundo: sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum.

Sed quia per mortem statim relicturus eos esset, & idee præmisit: quia iā in mundo non sum, & hi in mundo sunt, id est, quia statim abiturus sum à mundo, & eos in illo relicturus ubi cum probis eos degere oportet, & reprobis. Serua eos in nomine tuo: non rogo ut tollas eos de mundo, id est, non rogo ut ab impiorum & reproborum congregatione eos tollas ac segreges. Oportet enim versari probos cum improbis, ut eorum improbitati resistant: sed rogo ut serues eos à malo, Gracē est, τε πονηροί, quod potest significare malignum, scilicet diabolum. Sic enim aliquoties in scripturis usurpatur. Aliquando sumitur pro peccato, & vtroq; modo hic sumi potest. Non enim pro malo pœnæ sumitur. Non enim rogit Christus patrem, ut eos ab afflictionibus liberet, qui discipulos suos crucem suam tollere, & magistrum sequi vult.

Et pro eis sanctifico meipsum, ut sint & ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis rogo tantum, sed & pro eis qui crediti sunt per verbum eorum in me.

Sanctum in lege Moysi vocabatur, quicquid Deo se ponebatur offerendū, aut sacrificandū. Inde sanctificare, pro sacrificiū offerre sumitur. Ergo inquit Christus, ego sanctifico me pro eis, id est, Deo patri me offero in cruce moriturum pro eorū abluendis peccatis, & totius mundi immolandum: ut sint & ipsi sanctificati in veritate, id est, ut sint ipsi verè sancti, & nō quemadmodum typica-

## CAP. XVII. EVANGELIVM

olim legalia, sed qui in veritate Deo se offerant in prædicationis & veritatis testimoniu, ac si opus est, in sacrificiū, & immolationē. Sic n. interpretatur ex Chrysostomo Theophylactus: Sæcifica & cōserua discipulorū animos, & fac eos veras oblationes, & corroborā eos, ut pro veritate se sacrificēt, paratiq; pro ea substinet ad mortē. *Vt omnes unum sint, sicut tu pater in me, et ego in te: vt et ipsi in nobis unū sint, ut credat mundus, quia tu me misisti.*

Ibi rō sicut nō dicit omnimedā similitudinē, Vnum enim essentia & substāta sunt pater & filius: quod esse homines nō possunt. Itaq; intelligendum est, vt vnum sint fidei & charitatis vnamitate, vnumq; corpus in Christo. vt Paul. Roma. 12. *Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actū habent, ita multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra.* Idem dicit, 1. Corinth. 12. *Et ego caritatem, quam tu dedisti mihi, dedi eis, ut sint vnum, sicut & nos vnum sumus. Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in vnum, & cognoscat mundus quia tu me misisti, & dilexisti eos, sicut & me dilexisti. Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam quia in deo dedisti mihi.*

Id est gloria mea, quam abste habebo, participes eos feci, quam eis re ipsa nondum habent habituri sint, ideo eos feci immortales, spe tamen iam obtinent: quippe qui signati sunt spiritus sancti promissione, qui est pignus hereditatis nostræ. Quod enim dicendo, dedi eis, non intelligat, quod iam re ipsa obtineant, probant sequentia, cum dicit: volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum in vita eterna scilicet, ut videant gloriam meam, quam dedisti mihi. *Quia dilexisti me ante mundi constitutionem. Pater iuste, mundus te non cognovit, Ego autem te cognoui: & hi cognoverunt quia tu me misisti. Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam, ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis.*

Græcè est, πρὸς καταβολῆς κόσμος, id est, ante iacta mundi fundamenta, ante conditum mundum, vel ante mundi conditionem. Nam constitutio σύστασις, seu κατάστασις potius dicitur. Veni inquit Christus, ut te mundo manifestarem

\*Rom.  
12.

nifestarem, & inde mundus te agnosceret, qui dicitis meis fidem adhibere noluit: quasi te nusquam nouissem: & scis quia te cognoui. Rogo pater, ut prae te feras erga illos charitatem, quam erga me hactenus tulisti, ut & ego agnoscar in eis, & illi tanquam membra mea sint, quia ego in ipsis.

## CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

Christus Iudeos voce sua posternens, à Iuda traditus, ad

Annam ductus, & interrogatus, à seruo eius percutitur. Inde coram Caipha condemnatur, coram

Pilato accusatus innocens declaratur, pro quo tamen Barrabas liberatur.

**H**AEc cùm dixisset Iesus, + egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, ubi erat hor 26.c. in quem introiuit ipse, & discipuli eius. Mar. 14.c. Sciebat autem Iudas qui tradebat eum, locum, Luc. 22.d quia frequenter Iesus conuenerat illic cum discipulis suis. 2. Reg. 15.c.

Ex eo die, cùm honorificè Ierusalem ingressus est Dominus, passio nùx iam proximus, de die in templo docebat, noctu verò in monte Oliuarù diuersabatur. Vnde dicit Mattheus egressum esse secundum consuetudinē in montem Oliueta, trans torrentē Cedron. Pro quo verisimile est interpretem legisse τὸν οἴλου. Nam Hiero. in locis Hebraicis indicat vallem ad torrentem quenam nomine Cedrum esse, ad Orientalē plagam urbis Ierusalem, qui quidem Oliueto proximus est. De hoc torrente scribitur. 2. Reg. 15. quod cùm fugeret Dauid a facie Absalom ex Ierusalē, transgrediebatur torrentē Cedron, & cunctus populus incedebat contra viā olius. Graeca aut lectio Ioannis hoc loco habet νότιον οἴλου, sed τὸν οἴλου, id est torrentē cedrorum, quod locus sit cedris constitutus, sicut mons Oliueta, quod oleis. Cedrō aut vox Hebraea, כָּרְנֵב tam torrentē, quam conuallē significat. Et nunc pro coualle ipsa, nūc pro torrente, qui vallē trāsit, sumitur. De qua etiam 3. Reg. 15. de Asa rege Iuda dicitur, quod cōfregit simulachrum turpisimum, & combusit in torrente Cedrō. De conuale Cedrō scribitur 4. Regum. 23. quod Iofias effterri fecit lucum de domo Domini foras Ierusalem, in conuale Cedrō, & cōbuscit

## CAP. XVIII. EVANGELIVM

cum ibi. Trans huiusmodi autem conualem & torrentē hortus erat, quem introiuit non fortuitō, nec temerē Christus, sed diuina prouidentia, vt sicut in horto deliciarū paradiso, prodito à serpēte Adamo, mundi perditio cœperat, ita in horto prodito Christo mundis salus inciperet. Sciebat itaque Iudas hunc hortum, in quem s̄p̄ius Christus exacta cena diuersabatur. Hic Evangelista Ioannes multa omittit gesta in horto, quæ prius cæteri scripserant Euangelistæ, sicut & ipse Ioannes alia plurima scribit, quæ cæteri omiserant.

<sup>† Matth.</sup>  
<sup>26.c.</sup>  
<sup>Mar. 14.c.</sup>  
<sup>Luc. 22.c.</sup>

† Iudas ergo cùm accepisset cohortem, & à pontificib⁹ & Phariseis ministros, venit illuc cum laternis, & facibus, & armis. Iesus itaque sciens omnia quæ ventura erant super se, processit, & dixit eis: Quem queritis? Responderunt eis: Iesum Nazarenum. Dixit eis Iesus: Ego sum. Stabat autē & Iudas, qui tradebat eum, cùm ipsis. Vt ergo dixit eis: Ego sum, aberunt retrorsum, & ceciderunt in terram.

Ne elaboretur Iudæorum manibus Christus, atque ita promissam pecuniam non acciperet Iudas: erat enim turbis maxime gratissimus Christus, quarum metu plerunque ab eo Pharisæi abstinuerant. Non contentus Iudas Pharisæorum ministris aduersum viam turbæ & populi, si qua fieret, cohortis prætoriæ subfidium accipit. Est autem cohors prætoria, Budæo teste, quæ consuli aut prætori in prouincia præsto semper erat, quasi latus eius cingebat. Prætor vero, sive præfector prætorio, Gallis dicitur magnus magister hospitiij regis, qui & tribunus. Iterum ergo interrogavit eos: Quem queritis? Illi aut̄ dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondebat Iesus: Dixi vobis, quia ego sum. Si ergo me queritis, finite hos abire. Vt impleretur sermo quæ dixit: Quia quos dediſsi mihi, nō perdidi ex eis quenquā.

Quod ad mitifissimam Domini vocem, Ego sum, cederunt in terram aduersarij, diuinam in Christo potentiam arguit, qui non nisi volens vincitur ac tenetur, discipulis primum permisis abire illæſis. In quo Iudæorū manifesta est obſtinatio qui cùm tā apertā Christi potentiā viderent, nō abstinuerūt à tanto facinore perpetrando.

<sup>† Matth.</sup>  
<sup>26.c.</sup>

† Simon ergo Petrus habens gladium, eduxit eum, & percusſit

*enficit pontificis feruum, & abscedit auriculam eius dextrā.* Mar. 14. e  
*Erat autem nomen feruo Malchus. Dixit ergo Iesus Petro:* Luc. 22. c.  
*Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem quem dedit mihi* 24. q. 1. ca  
*Si Petrus.*  
*hi pater, non vis ut bibam illum?*

Refert Lucas Apostolos facultatem quæ sijsse à Dominō seipso tuendi. Curius respōsum cæteris audentior Petrus non expectans, leuitate potius, quām modestia cœduxit gladiū, & occidere primum sibi obuium putans, solam abscedit auriculam. Subita enim passio non patitur respōsum, qua nec sui compos iudicium superioris exceptat. In quo nec ipse Petrus omnino exculatur, qui sua percussit autoritate, aliás ipsum nō arguisset Christus, qui etiam vulnus à Petro illatum sanauit.

† *Cohors autem & tribunus, & ministri Iudeorum compre-* † Matth.  
*henderunt Iesum & ligauerunt eum, & adduxerunt eum* 26. f.  
*ad Annam primum. Erat enim sacer Caiphæ, qui erat ponti* Mar. 14. f.  
*sex anni illius. Erat autem Caiphas, qui consilium dederat* Luc. 22. f.  
*Iudeis: Quia † expedit unum hominem mori pro populo.* † Sup. 11. f.

Cum dixerit Ioannes præter cæteros Euágelistas: Adduxerunt eum ad Annam primum: quidam hic esse eclypsim, & supplendum esse: deinde ad Caipham. Et certe Cyrillus statim subdit, facta Annæ mentione. Miserrunt autem eum ligatum ad Caipham pontificem. Eoq; modo legendò, omnes Petri negationes, Christique interrogations apud Caipham factæ sunt, nō apud Annam, ad quem tantum ductum dicunt à ministris, in hoc genere Caiphæ gratulaturis. Sed restat scrupus: Si hæc recitat Ioannes in domo Caipha facta, quomodo post ea recitata subditur: Et misit eum Annas ligatum ad Caipham pontificem: nisi dicas, quod per repetitio- nem hæc dicta sunt. Via autem communior sequitur textus nostri ordinem & contextum, vt prius ad Annam ductum, & ibi interrogatum dicamus, & inde ad Caipham. Authoritas tamen allegata: Et misit eum Annas ligatum, &c. aliter intelligi potest, vt & w̄t̄r̄t̄l̄v̄ p̄r̄teritum plusquam perfectum sit, id est, miserat: quo admissò, omnis controuersia tam de Christi interrogatio- nibus, quām Petri negationibus, soluta est. De pon- tificum autem Iudeorum sub Romano Imperio sue-

## CAP. XVIII. EVANGELIVM

cessione refert Iosephus Antiq.Iuda.lib.18. cap.3. Vale-  
rius Gratus à Tyberio missus est præses in Iudeam. Hic  
adempto Anna , alia Anano sacerdotio , Ismaëlem Fabi  
filium iussit esse pontificem : quo paulo pōst deiecto , in  
Eleazarum Annæ pontificis filium cum honorem tran-  
stulit. Elapso deinde anno & hunc rededit in ordinem,  
& Simoni Camithi filio pontificatum tribuit. Hic quo-  
que anno in hac dignitate exacto iussus est cedere Iose-  
pho , qui cognominabatur Caiphas , alia Caiaphas. His  
autem pontificum successibus vicissim præfuerunt ,  
ut inquit Euseb.histo. Ecclesi.lib.1. cap. 12. per tempus ,  
quo Christus salvator noster prædicauerit . Consonan-  
ter igitur inquit Euseb. secundū ea quæ Iosephus scribit ,  
Caiphā pontificē anni illius , quo Christus passus est , etiā  
Euāgelij scriptura designat , qui primò cōstitutus fuit an  
no Christi 22. deinde per successiones Imperatoris , pro-  
curatores pro libidine conferebāt. Eutropius lib.1.ca.12.  
Sequebatur autem Iesum Simon Petrus , & alius disci-  
pulus: dicitur autem ille erat notus pontifici , & introduxit cū  
Iesu in atrium pontificis. Petrus autem stabat ad ostium for-  
nis. Exiuit ergo discipulus alius , qui erat notus pontifici ; &  
dixit ostiaria , & introduxit Petru. Dixit ergo Petro ancil-  
lo ostiaria: Nunquid & tu ex discipulis es hominis istius? Di-  
xit ille: Non sum. Stabant autem servi & ministri ad pru-  
nas , quia frigus erat , et calefaciebant se. Erat autem cum eis  
Petrus , stans , & calefaciens se.

Videtur Ioannes , cùm aliquot Petri negationibus re-  
citat ad historiā Iesu venisset , recitat ijs quæ apud An-  
na gesta sunt , subiunxisse . Misit eum Annas ligatū ad  
Caiphā pontificem: deinde redire ad negationes Petri ,  
dicens: Erat autem cum eis & Petrus , stans , & calefaciens  
se. Certè Chrysost. videtur afferere , quod cū Christus  
adduceretur ab Anna ad Caiphā , stetisse immotus in do-  
mo Caiphā Petrus , qui tanto stupore detinebatur ut te-  
tiam cùm magister abduceretur , non commotus sit , sed  
adhuc calefaciebat se , ita ut iterum interrogatus neget.  
Quanquam ceteri Euāgelistæ Annæ mentionē nō fece-  
rint , Petriq; negationes in domo summi sacerdotis Cai-  
phā factas afferūt. Vide Aug. de cōcordia Euāgelistarū.  
Ponti-

Pontifex ergo interrogavit Iesum de discipulis suis, & de doctrina eius. Respondit ei Iesus: Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga, & in templo, quo omnes Iudei conueniunt, & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt, quid locutus sim ipsis. Ecce hi sciunt, quae dixerim ego. † Hæc autem cùm cap. Dōdixisset, unus aſſiſtens ministrorum dedit alapam Iesu, di- minus. cens: Sic respondes pontifici? Respondit ei Iesus: † Si t23.q.4. male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem cap. Pa- bene, quid me cædis? † Et nūſit eum Annas ligatū ad Cai- ratus.

t93. dist.

cap. Do-

minus.

t23.q.4.

cap. Pa-

ratus.

2.q.7. c.2.

Præſu-

munt.

† Matth.

26.f.

Mar.14.f.

Luc.20.c.

Notandus est hic locus aduersum huius tēpestatis hæ- reticorum occulta consiliabula, & clandestinas prædica- tiones, qui nec palam, nec in templo, quo omnes conue- niunt, subdolam & erroneam doctrinam suam prædicare audent. Itaq; sicuti non damno occultas prædicationes omnes, quæ magnatum gratia in cubiculis fiunt, præfer- tim si illis per morbum aut alia impedimenta templum adire non licet: ita eas probo. Admoneo tamen fideles omnes, ac verè Christianos, ut huiusmodi clancularios prædicatores cautè obſeruerent. Interrogatus igitur Chri- ſtus de doctrina sua, quid aliud brevius respondere debuit, quād ad auditores suos remittere eum, inter quos vñus esse debuit: vellet ne totam iam triennio prædicata- tam doctrinam palam reuocare. In quo igitur male iu- dicatur respondisse, & contra iustitiam coram iudice ala- pam fuisse paſsum. Qui etiam ſucepta alapa, percuſo- rem docere non deſignatur.

Erat autem Simon Petrus ſtans, & calefaciens ſe. Dixerūt † Matth. ergo ei: † Nuncquid & tu ex discipulis eius es? Negauit ille, 26.g. & dixit: Nō ſum. Dicit ei unus ex ſeruis pontificis, cognatus Mar.14.c. eius cuius abſcidit Petrus auriculam: Nónne ego te vidi in Luc.22.b horto cum illo? Iterum ergo negauit Petrus. Et ſlatim gal- lus cantauit.

Ex hoc loco ardua oritur inter doctores & interpre- tes difficultas, de loco & concordantia negationum Pe- tri. Tres etenim priores Euangelista dicunt eas ſuiffe in domo factas Caiphæ, Ioannes verò in domo Annæ:

V V 5 cui

cui potius videtur credendum , quibus ipse interesset . Hieronymus & Beda eas in domo Annæ incœpisse , in domo verò Caiphæ consummatas afferunt . Vnde catéros Euangelistas negationis finē attendisse dicunt , Ioānem vero principium . Augustin. autem omnes dicit in domo Annae factas : sed cùm Caiphas pontifex esset , quod in domo Annae factum est , Caiphæ tribuitur . Nec minor de tempore earum scrupus critur . Nam hic Ioānes cum Matthæo & Luca dicit gallum post trinam negationem cantasse , Marcus verò post primam . Vero simile est post primam negationem , ut ait Marcus , gallum emisisse vocem , quam tamen Petrus non audiebat , & similiter post tertiam , quam ipse audiens , Christi prædicationis meminit , & inde exiens fleuit amarè . Quærunt insuper quomodo Petrus dicatur ter Christum negasse , cùm ad vnam interrogationem responderet , & alteram : Non sum . In alijs Euangeliis modò ita responderet , modò responderet : Nescio quid dicis : vel , non noui hominem . Respondet Augustin . Sanè in hac negatione Petri debemus aduertere , non solùm ab eo negari Christū , sed ab illo etiam , quicunq; negat se esse Christianum . Vnde negavit Christum Petrus , dum negat se Christi discipulum . Dum enim dicit : Non sum : perinde est atque si dicit : Non sum Christianus . & idem de alijs , quas Matthæus explicat manifestius : quia primò simpliciter negauit , secundò cum iuramento , tertiò cù blasphemia : vt agnoscamus quantū sit periculū in peccato perseuerare .

<sup>†</sup>Matth. <sup>27. a.</sup> Adducunt ergo Iesum à Caipha in prætorium . Erat autem mane , & ipsi non introierunt in prætorium , ut non contaminarentur , sed ut manducarent Pascha . Exiuit ergo Pilatus ad eos foras , & dixit : Quam accusationem afferitis aduersus hominem hunc ? Responderunt , & dixerunt ei : Si non esset hic malefactor , non tibi tradidissimus eum . Dixit <sup>Mar. 15. a.</sup> De pœnit. dist. 1. <sup>Luc. 23. a.</sup> ergo eis Pilatus : <sup>†</sup> Accipite eum vos , & secundum legem vestram iudicate eum .

capite . Feria quinta ad vesperam , id est , die Iouis serò , quando incipit feria sexta ( à vespera enim in vesperam dies suos Iudæi computabant ) C H R I S T V S Pascha celebrauit , die preffixo ex lege . Iudæi verò non ex lege , sed

ex patrum traditione die sequenti celebrarunt. Cuius controversiam Burgensis super Matthæū diluit. Et quia Iudæi per ingressum domus gentilitæ fæse immundos censebant, dicit Euangelista: quod ne contaminarentur: sed ut mundi Pascha manducarent, gentilis Pilati prætorium ingredi noluerunt, non intelligentes miseri innocentis Christi sanguine fæse amplius contaminatum irit. Nam cōgressus cum gentilibus, aut rerum gentilitiarum palpatio animam eorum maculare non poterat, quemadmodum innoxij hominis homicidiū. Erat autē prætorium ædes prætoris ac præsidis, siue præfecti prouinciae.

Dixerunt ergo ei Iudei: Nobis nō licet interficere quenquam: †Matth.  
† ut sermo Iesu impleretur, quem dixit, significans qua mor

20.c.

te effet moriturus. † Introvii ergo iterum in prætorium †Matth.  
Pilatus, et vocauit Iesum, et dixit ei: Tu es rex Iudeorū? 27.b.

Respondit Iesus: A temeiipso hoc dicens, an alij dixerunt tibi Mar.15.20  
de me? Respondit Pilatus: Nunquid ego Iudeus sum? Gens Luc.23.20  
 tua et pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti?

Aut mentiuntur hæc dicentes, alioquin quomodo Stephanum occiderunt? Sed inquires, quod fecerunt quod non licebat: aut forte per præsidum inhibitionem non licebat in quenquam morte scuire, aut potius quia innocentem eum sciebant, ne iniqui iudicij, quod per se tulissent, accusarentur, malunt a præfide condamnari. Causam autem aliam adferat Euangelista, ut sermo Iesu impleretur, quem dixit, significans qua morte effet moriturus. Sermo iste videlicet: Oportet exaltari filium hominis, id est, in crucem agi. Quod genus supplicij insolens erat Iudeis, frequens autem Romanis, præsertim aduersum seditiones: cuius criminis reum Christum faciebant.

Respondit Iesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo effici regnum meum, ministri mei utiq. de certarent, ut non traderer Iudeis. Nunc autem regnum meum non est hinc. Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu?

Respondit Iesus: Tu dicas, quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate, audit vocem

meam.

## CAP. XVIII. EVANGELIVM

meam. Dicit ei Pilatus: Quid est veritas?

Satisfacit illi quæstiōnē: Tu es rex Iudæorum. Per quam non contendebat Pilatus illum verum regem Iudæorum esse, qui solum agnoscebat eorum regem Cæsarem. Sed hoc sensu querit: Tu ne ille es, qui per seditionem regnum ambis & affectas Iudæorum? Huius enim rei accusabant eum. Cui quæstiōni responderet Christus, dicens: Regnum meum non est de hoc mundo: ac si responsionem temperans, ut se ab affectatis Iudæorū regni supplicio liberet, & se tamen regem esse non neger. Ex qua responsione infert Pilatus: Ergo rex es tu. Quod legi potest & affirmatiū ē, & interrogatiū. Videtur tamen potius affirmatiū legendū, propter Christi respōsiōnēm: Tu dicas. Nam si Pilatus interrogaret: Tu ne Rex es? Christus non responderet. Tu dicas. Nā qui aliquid interrogat, non afferit. Cū ergo dicat Christus: Tu dicas: sensus es: Verē dixisti me regem esse, quia rex sum. Ego in hoc natus sum, &c. Theophylactus interpretatur: Ego in hoc natus sum, id est, vt rex sim, quippe de rege natus. At mihi videtur esse sensus: Tu verē me dixisti regem esse. Rex quippe sum ego. Neg; veritatē negare possum. Quippe qui in hoc natus sum, in mundo videlicet. Et ad hoc vēni in mundū, vt testimoniū perhibeam meā veritati, non vt veritatem negem. Cū ergo me interrogasti. Num rex Iudeorum essem? Respōdi tibi regnum meum de hoc mundo non esse. At me tamen, quod tu ipse verē dixisti, regem esse.

**†Matth.** Et cūm hoc dixisset, iterum exiuit ad Iudeos, & dixit eis:  
**27.b.** Ego nullā inuenio in eo causam. **†Est** aut̄ consuetudo vobis  
**Mar. 15.b.** vt vñū dimittāt vobis in Pascha. Vultis ergo dimittāt vobis  
**Luc. 23.c.** regem Iudæorum? Clamauerunt rursum omnes, dicentes:  
*Non hunc, sed Barrabam.* Erat autem Barrabas latro.

Vnde haec consuetudo manarit, vt pr̄ses vīnum dimitteret vīntūm in Pascha, cūm nihil in lege scriptum habeatur, penitus ignoratur: nisi forte quod Beda agit, ex antiqua patrum consuetudine, vt ob recordationem liberationis ex Aegypto vnum etiam in die Paschē vīntūm dimitterent. Quam consuetudinem à Romanorum pr̄fidiis obseruatam iri impetraverant: alioqui non

non diceret Pilatus: Est autem consuetudo vobis.

## CAPUT DECIMVM NON V.

Christus à Pilato flagellatus, & coronatus, ad crucifixum à Iudeis acclamatur, à Pilato morti adiudicatur, ad locum supplicij crucem portat, in qua inter duos latrones suspenditur: diuisis à milibus vestimentis, matrem Ioanni, & Ioannem matri commendat, acetato potatus, spiritum emitit, à cruce aperto latere depositus, à Ioseph & Nicodemo cum honore sepultus.

**T**unc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit. Et milites plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti eius, & ueste purpurea circumdederunt eum, & veniebant ad eum, & dicebant: Ave Rex Iudeorum: & dabant ei alapas. Exiuit iterum Pilatus foras, & dixit eis: Ecce adduco vobis eum forsas, ut cognoscatis quia nullam inuenio in eo causam. Exiuit ergo Iesus portans spineam coronam, & purpureum uestimentum. Et dicit eis: Ecce homo. Cum ergo vidissent eum pontifices, ministri, clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Accipite eum vos, & crucifigite: ego enim non inuenio in eo causam.

Moris erat præsidum Romanorum, ut plures dicunt, priusquam mortis suppicio aliquem damnarent, flagris cedere. At nescio an ob eam causam flagellarit Christus Pilatus, quem in omnibus interrogationibus reperit innocentem, an ut Iudeorum parumper temperaret iram, ac quo modo mitigaret, ut dicit Theophylactus post Chrysostomum, qui mitem illum faciunt, sed mollē iudicem. Qui cùm iniuste flagellasset eū, et si inuitus, eum abire liberum sinere debebat, potius quād Iudeorum voluntati flagellatum, illusum, & spiuis coronatum tradere crucifigendum.

Responderunt ei Iudei: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Cùm ergo auisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit. Et ingressus est

† Matth.

27.b.

Marc. 15.2 est prætorium iterum, & dixit ad Iesum: Vnde es tu? Iesas  
 Luc. 23.2 autem reffonsum non dedit ei. Dicit ergo ei Pilatus: Mibi  
 †23.q.1.c. non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, &  
 Quid cul potestatem habeo dimittere te? Respondit Iesus: Non ha-  
 patur.  
 22.q.1.ca. beres potestatem aduersam me collam, nisi tibi datum esset  
 Monette desuper. † Propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum  
 Monette habet. Et exinde quærebat Pilatus dimittere eum.

† De pœ-

nit. dist.

z. cap.

Pericu-

loſe

Nouum crimen C H R I S T O intentant, ad eius con-  
 demnationem, legis suæ præſidio vtentes, qua Leui. 24.  
 dicit: Qui blasphemauerit nomen Domini, morte mori-  
 riatur. Christus enim si pura fuisse creatura, verè bla-  
 sphemasset, naturalem se Dei filium faciens, patremque  
 suum dicens esse Deum. Ad huius ergo criminis intenta-  
 tionem timuit Pilatus, nō nihil numen reveritus, si bla-  
 sphematorem eius indemnatum fineret, cùm Iudei ad  
 mortem peterent, quem Dei filium esse ex operibus no-  
 uerant. Itaque Iesum interrogat, vnde nam esset. Cui,  
 quia non ex pietate, ac dignoscenda veritate, sed metu  
 interrogabat, nō respondet, quia nihil etiam profuisset.  
 Vnde minas intentanti ſibi Pilato responderet Christus,  
 nihil ſe eum timere, qui nihil in ſe iuris haberet, niſi cce-  
 litus à patre permittente datum esset. Quapropter abſol-  
 ui eum nitente Pilato, nouum ſemper calumniantur Iu-  
 dæi inuenire crimen, quod mouere posſet Iudicem.  
 Iudei autem clamabant, dicens: Si hunc dimittis, non es  
 amicus Cæſaris. Omnis enim qui ſe regem facit, contradicit  
 Cæſari. Pilatus autem cùm audiffet hos sermones, adduxit  
 foras Iesum: & ſedit pro tribunali in loco qui dicunt Lito-  
 stroſos, Hebræi autem Gabbatha.

Cūque Iudei viderent nihil ſe profecifſe per diu-  
 na blasphemia accuſationem, læſe maiestatis crimen  
 obijciunt, quod plus mouere Pilatum ſperarent: nempe  
 quod contra Cæſaris authoritatem ſeditione regnum Iu-  
 dæorum affectauerit. Quorum importunitate, ac magis  
 offendendi Cæſaris metu victus Pilatus, Iesum illis tra-  
 didit crucifigendum: cùm prius pro tribunali ſediffit in  
 loco, qui Græcè dicitur λιθότρωπος, ἀπὸ τῶν λιθῶν, id  
 est, lapidibus, καὶ τὰς στρώνυμα, id est, ſterno, quod locus  
 ille

ille lapidibus esset constratus, qui Hebraicè dicitur  
גַּבְّתָּה Gabbatha, quæ vox significat locum eminentē.  
Erat autem paræcœu Paschæ hora quasi sexta. Et dicit Iudeus: Ecce rex uester. Illi aut̄ clamabant: Tolle, tolle, crucifi-  
ge eum. Dicit eis Pilatus: Regem uestrū crucifigam? Respon-  
derunt pontifices: Non habemus regem, nisi Cæsarem. Tunc  
ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur.

Paræcœu dictio Græca, nam παρασκευὴν præparatio-  
nem significat. Et sic appellabatur dies præcedēs magnū  
sabbatum Paschæ, quæ est apud nos dies Veneris, quod  
ea die se præparabant Iudei ad edendum Pascha. Quod  
aut̄ Ioannes ait, erat hora quasi sexta, & Marcus, erat ho-  
ra tertia, & crucifixierunt eum, videntur nonnihi pugna-  
re. Pro quo intelligēdū est, Iudeis primam horam in-  
cepisse ab ortu Solis, atque ita cùm tunc esset æquino-  
ctium, Sol oriebatur hora sexta, propterea prima hora e-  
rat inter sextam & septimam nostram, tertia verò circiter  
horam tertiam pomeridianam, declinante iam Sole ad  
vesperam. Mane ergo cùm adduxerunt Iesum in præto-  
rium ad Pilatum, erat hora prima more Iudeorum, &  
sexta more nostro. Itaque ab aduentu Christi in præto-  
rium, usque ad crucifixionem, penè sex horæ secundum  
Ioānum fluxissent, secundum Marcum vero trés. Quos  
ita concordat Viator. quod Dominus Iesus hora media  
inter tertiam & sextam crucifixus est: & quia extrema  
sunt nominata, & medium s̄e pius nomen fortitur extre-  
morum, ideo dicit Marcus hora tertia, & Ioannes hora  
sexta, non simpliciter, sed cum determinatione, quasi sex-  
ta. Alter cōcordat August. Hora tertia crucifixus est Do-  
minus Iesus linguis Iudeorum, & sexta manibus militū.  
Non male igitur dicit Ioannes, quod cùm Pilatus tradi-  
dit Iesum Iudeis ut crucifigeretur, erat hora quasi sex-  
ta, circiter meridiem videlicet. Nec obstat, quod Marcus  
longè antequam faciat mentionem horæ tertiae, dicit de  
Pilato, quod tradidit Iesum ut crucifigeretur, quia hoc  
dicit Chrysostomus & Theophylactus. Nequaquam  
tunc eum planè tradidit illis: nam ab vxore admoti-  
nitus, nihil sibi esse cum iusto Iesu, post illud tempus vi-  
delicet,

delicet, quo Marcus ait, tradidit ut crucifigeretur. Post impositam illi spineam coronam, & indutam purpuream vestem, sic affectum illum populo produxit Pilatus, multis de eo cum Iudeis disputans: rursumq; in prætorium reduxit, deq; liberando eum contendit. Itaque cùm importunitate ac metu Cæsaris vicit pro tribunali sedisset, poterat esse quasi sexta, id est, circiter meridiē. Nec obstat quod Lucas dicit: Paulò antequam Christus expirasset, erat autem ferè hora sexta: quod pauciori tempore pependisse Christus in cruce videretur, quā quo fieri potuerint ea quæ interim facta narrantur ab Euangelistis. Nam cùm hora tertia Iudeorū, vt dixi, tres nostras contineat, inter illud autem de quo Ioannes, & illud de quo Lucas dicit, intercedere potuit quasi vna hora. Dicimus enim instare duodecimam, quando bona pars vndecimæ transiit.

**¶Matth.**

**27.d.**

**Marc.15.e**

**Luc.23.d.**

*Suscepérunt autem Iesum, & eduxerunt. Et baiulans sibi crucem, exiuit in eum qui dicitur Caluarie locum, Hebraicè autem Golgotha: ubi crucifixérunt eum, & cù eo alios duos hinc & him, medium autem Iesum. Scriptis autem & titulum Pilatus, & posuit super cruent. Erat autem scriptum: Iesus Nazarenus Rex Iudeorum. Hunc ergo titulum multi Iudeorum legerunt, quia prope ciuitatem erat locus, ubi crucifixus est Iesus. Et erat scriptum Hebraicè, & Latinè. Dicebant ergo Pilato pontifices Iudeorum: Noli scribere rex Iudeorum, sed quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum. Respondit Pilatus: Quod scripsi, scripsi.*

Cum dicitur, eduxerunt, Græca, duxerunt, ἤπειρον, id est, abduxerunt. Est autem ἀπέργιον, aliquando ad supplicium rapere, siue ad pœnam abducere: quod magis hoc loco quadrabat. Educitur itaque Christus tanquam blasphemus extra castra moritus, ut ille de quo Leuiti. 24. qui collegerat ligna sabbato: & educitur ad Occidentalem partem urbis, à facie Pilati, qui eum ad tales damnauerat pœnam. Et contra moorem baiulabat crucem suam, in grauius tormentum, ut maiora pateretur, & citius deficeret. Cumq; venissent ad locū supplicij, exercent eum vestimentis suis, ut nuditus Adam fuerat cre-

tus:

tus: sed quia peccatum verecundum reddiderat, nuditatem Christo esse opprobrium tanquam peccatori studerant. Opprobrium quidem à genere mortis passus est, quia cruci affixus: de quo dicitur. ¶ Maledictus qui pendet in ligno. A loco, qui pro malefactoribus deputatus erat. A societate, quia inter duos latrones, vt verum habeat illud: Et cum iniquis reputatus est. A ministris, quia gentibus & idololatriis. Et ab impietate, qui in conspectu matris pie, & multorum amicorum. Insuper titulum cruci apponi voluit tanquam ridiculum, nisi velis ipsum vti Caipham prophetasse, & verum scripsisse: unde August. Auelli à corde Pilati non potuit Christū esse regem Iudæorum, tanquam hoc in eius corde ipsa veritas fixerit: quanquam ipsum flagellari, coronari, & ride ri à militibus, vt Iudæos mitigaret, permiserit.

Milites ergo cùm crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, unicusque militi partem, & tunicam. Erat autem tunica inconsueta, desuper contexta per totum. Dixerunt ergo ad iniucem: Non scandamus eam, sed sortiamur de illa cuius fu, vt scriptura impleretur, dicens: † Partiti sunt vestimenta mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Et milites quidem hec fecerunt.

†Psa.21.c  
Mat.27.d  
Mar.15.b.  
Luc.23.c.

Vestimenta Christi, non latronum partiti sunt sibi milites in conspectu Domini in ludibrium, in his fani subsannantes, quasi regia essent vestimenta: vt propheta Davidis impleretur: Partiti sunt vestimenta mea sibi, & super vestem meam miserunt sortem. Tria autem ferunt habuisse Christum vestimenta, quorum duo sibi milites diuiserunt in partes, vestem autem inconsuitem, à matre, vt inquiunt, illi contextam, sorte diuiserunt, vt nihil eorum, à corporis, quām bonorum, quæ Christus possidebat, maneret iniurijs non affectum.

Stabant autem iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius, Maria Cleophae, & Maria Magdalene. Cùm vidisset ergo Iesus matrem, & discipulum Iohannem, quem diligebat, dicit matris sue: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam.

Mulieres Christum ad supplicij locum secutæ , cùm crucifigeretur, eminus aspiciebant , ipsi autem crucifixo recedentibus turbis appropinquauerunt. Eas cominus contemplatus Christus, matrem iuxta crucem astantem videt , quam Ioanni discipulo commendat custodientiam: quam ille atq; suam accepit, Græcæ est, tis τὰ ἵδια, id est, ad sua, ac sibi propria. At mihi interpres non male vertisse videtur, in suam. Id enim significat, vt interpretatur, in suum ius. Itaq; cùm Christus dixisset discipulo: Ecce mater tua: rectè mihi vertisse videtur interpres, accepit eam in suam matrem. Ac fortassis pro τὰ ἵδια, legit τὴν ἵδιαν: sed hæc Græcæ, tis τὰ ἵδια, significare possunt in suas ædes, & secum, siue in suam curam.

Postea sciens Iesus quia omnia consummata sunt , vt consummaretur scriptura, dicit: Sitio. Vas ergo erat positū ace-

+Psa.68.c. to plenum. +Illi autem spongiam plenam acetō hyssopo circumponentes, obtulerunt ori eius.

Matt.27.f.  
Mar.15.f.

Quanquam non dubium, præ vehementissima suppliciorum immanitate , & à vespera in meridiē ieunio, calefactis & siccis faucibus vehementer Christus fitret, nostram tamē salutem, & Iudæorum cōuerisionem, quām potum aliquem potius fitiebat. De corona, clavis, & cruce filet, sicut expetit, sed magis animarum salvatorem, quām corporis sui cruciatum quæritur. Obtulerunt autem illi spongiam plenam acetō. Spongia enim animal est in mari degens, & rupibus adhærens, siccatur, & si aqua immergatur, multam bibit, quam, si prematur, emititt. Immersa igitur spongia acetō babit quantum potuit, quam hyssopo circumligantes arundini, obtulerunt ori Christi, vt qui in omnibus membris passus fuisset, in ore & lingua demum pateretur. Pro circumponentes hyssopo, Græcæ est τερπίνης, id est, circundantes, vel circumligantes spongiam, nou ligno, sed herba hyssopi, quæ flexibilis, & ligaturæ apta est.

Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum. Iudæi ergo, quoniam parasceue erat, vt non remanerent in cruce corpora sabbato, (erat enim magnus dies ille sabbati) rogauerunt Pilatum,

vt

*ut frangerentur eorum crura, & tollerentur.*

Consummatum est, id est, iam actū est de me, ne quidem ultima mihi mensa deest: iam accepere finem, quæ de meis afflictionibus propheta prædixerant. Consummatis itaque figuris & scripturis in testimonium, consummantur in effectum, quibus consummati, inclinato capite tradidit patri spiritum, qui primò dedit illum. Vnde Augustin. Tradidit spiritum, tanquam qui potestatem habebat ponendi eum, & iterum sumendi. Neque Iudeis sufficiebat vniuersam pœnatum intulisse afflictionem, nisi etiam in mortuum seuerirent, ut si quid residui esset sanguinis, exprimerent, & extraherent, in passionis tamen effectum, quod non intendebant. Ex eius enim lateris apertione fluxit sanguis & aqua, ex quibus efficaciam habent Sacraenta. Latronum vero, quia adhuc viuerent, crura fregerunt, ut ciuius morerentur, & deponerentur propter sequens sabbatum, ne scilicet die sequenti confluentibus ad magnum festum innumeris penè turbis, verentes Iudei, ne usque in diem illum viuerent latrones, ac forte Christi innocentiam testarentur, sicut pius latro iamdudum te-  
status fuerat. Vnde subdit:

*† Ad Iesum autem cùm venissent, ut viderunt eum iam † De sum- mortuum, non fregerunt eius crura, sed unus militum lan- ma trini- cea latus eius aperuit, † & cōtinuè exiuit sanguis & aqua, in clemē. Et qui vidit, testimonium perhibuit, & verum est testi- cap. 1. num eius. Et ille sic quia vera dicit, ut & vos credatis. † De ce-*

Sanguis & aqua, quæ de Christi latere exeunt, indi- lebr. mis- cant nos merito pulsionis eius & crucis per aquam re- fæ. cap. generationis & baptismi saluatum iri. Duobus enim hic opus est, ut & Christi sanguinem pro nobis sufficiēter, In quadā. & si volumus, efficaciter, effusum credamus. Deinde aqua regenerationis & baptismi tingamur.

*Facta sunt enim hec, ut scriptura impleretur: † Os non † Ex. 12. g comminuetis ex eo. Et iterum alia scriptura: † Videbunt in Num. 9. b quem transfixerunt. † Zacha.*

Locus prior Exodi 12. est, & Num. 9. Nec os illius 12. d. confringetis. Quod quidem de agno Paschali, qui qui- dem typus erat veri agni Christi, dictum est. Atq; id in

## C A P . X I X . E V A N G E L I V M

Christo sequens locus: Videbunt in quem transfixerūt:  
qui quidem propheticē à Zacharia de Christo dictus  
est. Quod Hebraicē sic habetur: Aspiciens in me quem  
transfixerunt. Vbi & diuinitas Christi, & humanitas  
manifestatur.